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Jilemnické proměny: Dům čp. 89 (1961 / 2008). –pepo–
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Vážení čtenáři, máme pro Vás již čtvrtý díl 
seriálu o zdraví. V minulých číslech jste si 
mohli přečíst o cévním onemocnění, dia-
betu a kouření. Červnové vydání zpravo-
daje Vám přináší další ze „strašáků“ ci-
vilizačních nemocí – nádory. Autorem je 
MUDr. Milan Pospíšil, praktický lékař. 

Nádorová onemocnění

Zhoubná nádorová onemocnění – a o ty 
jde především – jsou u nás příčinou kaž-
dého čtvrtého úmrtí. Vyskytují se více 
v rozvinutých zemích a patří mezi tzv. 
civilizační nemoci. Počet nových one-
mocnění stále stoupá a postihuje čím 

dál mladší věkové skupiny. Nejčastějšími 
nádory u žen je karcinom prsu, tlusté-
ho střeva (a konečníku) a děložního číp-
ku. U mužů je to karcinom plic, tlustého 
střeva (a konečníku) a prostaty.

Podstatou onemocnění je změna ge-
netické informace (naprogramování) ně-
které buňky v těle, čímž se tato začne 
chovat škodlivě, ba přímo nepřátelsky – 
především se rychle množit a produ-
kovat tak další nemocné buňky. Někdy 
vytvoří útvar (nádor), který poničí urči-
tý tělesný orgán a vyřadí jej tak z funk-
ce. V případě krevních buněk je posti-
žena jejich schopnost zásobovat tělo 
kyslíkem, bránit jej před infekcemi či za-

Výročí pardubicko-liberecké dráhy
1. května uplynulo 150 let od zaháje-
ní úplného provozu na důležité želez-
niční spojnici, jež se dotkla také našeho 
kraje. Nádraží na Horkách u Staré Paky, 
vzdálené jen 11 km od našeho města, 
se stalo na čas pro náš kraj nejdůleži-
tějším překladištěm zboží, pošty, ale též 
významnou křižovatkou přepravy osob. 
Sem směřovaly z širokého okolí dostav-
níky, bryčky i těžké nákladní povozy. 
V zásobování Krkonoš a jejich podhůří 
to znamenalo zásadní zlom, naše hory 
se otevřely světu a naopak. Zanedlou-
ho přibývaly další železnice, z nichž nej-
významnější se stala trasa velký Osek – 
Chlumec nad Cidlinou – Trutnov (1872). 
Tím poklesl význam horeckého nádraží, 
ale nikoli pardubicko-liberecké dráhy.

Velkorysé pojetí oslav odpovídalo vý-
znamu výročí. Na jubilující trati jsme 

mohli ve dnech 1.–3. května potkat šest 
parních lokomotiv a několik motorových 
vozů. Širokou nabídku doplňovalo něko-
lik doprovodných akcí. Počasí přálo, roz-
kvetlá prosluněná krajina s dalekými vý-
hledy jakoby se laskavě usmívala. A kdo 
se svezl třeba vlakem taženým slavnou 
elegantní parní lokomotivou 475.1 zva-
nou „šlechtična“ nebo kdo obdivoval 
precizní chod a rychlou jízdu esteticky 
i funkčně neobyčejně působivé „rosnič-
ky“ (parní lokomotiva řady 464.2), byl 
ne-li nadšen, tedy určitě spokojen.

Škoda jen, že zajímavá akce byla tak 
málo propagována a nevyšla žádná pu-
blikace. Jubilantka a dobře připravené 
nostalgické jízdy, podložené spoustou 
obětavé práce, by si větší pozornost ne-
pochybně zasloužily.

–jl–

Zdravé město Jilemnice o zdraví
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stavovat krvácení. Nádor může také po-
škodit bezprostřední okolí orgánu nebo 
se rozsévat krevní cestou do jiných orgá-
nů těla. Přeměna normální zdravé buňky 
v nádorovou se stane při jejím rozmno-
žování, a to buď její vlastní chybou nebo 
působením nějakého vnějšího činitele 
(záření, chemické látky, infekce). Větši-
na takových nemocných buněk je v těle 
včas rozpoznána a zničena – závisí to na 
jeho obranyschopnosti a celkové kondi-
ci. Někdy hraje úlohu také dědičnost – 
u určitých nádorů lze pozorovat častější 
výskyt v některých rodinách. Zákeřnost 
tohoto onemocnění je v jeho zdánlivě 
náhlém a nečekaném nástupu, následo-
vaném často rychlým a smrtícím průbě-
hem. Zdánlivém proto, že nádor se pro-
jeví potížemi až v pozdějších stadiích, 
kdy je obtížně léčitelný, přičemž doba 
od vzniku jedné nádorové buňky do to-
hoto okamžiku může trvat i několik let.

Z uvedeného vyplývá, že i když jde 
o onemocnění vyvolávající strach a hrů-
zu, dá se proti němu dělat mnoho věcí. 
Primární prevence neboli předcháze-
ní vzniku nádorů se nazývá zdravým 
způsobem života. Zahrnuje vyhýbá-
ní se známým škodlivinám, jako je zá-
ření (radioaktivní, častěji ultrafialové při 
opalování se – způsobuje hlavně nádory 
kůže), chemické látky (tabákový kouř – 
nádory hrtanu, plic, močového měchý-
ře, tlustého střeva a konečníku; nadměr-
né množství alkoholu – nádory jícnu, 
žaludku, jater a střeva; uzeniny – nádory 
střeva; další chemické látky v průmyslu), 
infekce (virové hepatitidy – nádory jater, 
infekce přenosné pohlavním stykem – 
nádory děložního čípku). Doporučuje 
se dbát na zdravou výživu (pestrá strava 
s dostatečným množstvím ovoce a zele-
niny, vlákniny, naopak s omezením cuk-
ru, masa a živočišných tuků, uzenin), 

dostatečný pohyb a snížení nadváhy. 
Některým nádorům lze předcházet oč-
kováním. Patří sem i péče o životní pro-
středí.

Cílem sekundární prevence je včasný 
záchyt již vytvořeného nádoru – nejlé-
pe v době, kdy se ještě neprojevuje potí-
žemi a je tudíž malý a léčitelný. K tomu 
slouží řada tzv. screeningových vyšetře-
ní, která jsou použitelná u co největšího 
procenta populace a mají schopnost za-
chytit co nejvíce těch nejčastějších, do-
sud skrytých nádorů. Jsou součástí pre-
ventivních prohlídek. A proto: Choďte 
na preventivní prohlídky! Choďte na pre-
ventivní prohlídky!! Choďte na preven-
tivní prohlídky!!! Jednak proto, že i když 
se snažíte žít zdravě, nikdo vám nezaru-
čí, že vás toto onemocnění nepotká. Za 
druhé vás to nic nebude stát a za třetí se 
při preventivní prohlídce může zjistit ná-
dor, který je vyléčitelný. Tyto preventiv-
ní prohlídky můžete absolvovat jednou 
za dva roky u svého praktického léka-
ře, jednou ročně u svého zubaře a ženy 
jednou ročně u svého gynekologa. 

Zhoubná onemocnění – stejně jako 
ostatní civilizační nemoci – vyvoláva-
jí spoustu otázek. Například – Není vy-
soká životní úroveň a blahobyt, kterých 
jsme jako lidstvo dosáhli (nebo se o to 
snažíme), naopak něčím, co nás zahubí? 
Proč přes rostoucí poznání a informova-
nost nejsme schopni žít zdravěji? Proč 
i mnohé známé osobnosti (jinak skvělí 
a chytří lidé) si ničí své zdraví kouřením 
či nadváhou? Proč jedeme raději výta-
hem nebo autem, když bychom mohli jít 
pěšky? Proč na jednu stranu projevuje-
me velkou neúctu k životu (například na 
silnicích) a současně hrůzu z jeho kon-
ce? Chceme být opravdu zdraví nebo 
nám jde hlavně o to, co nejvíc si užít, 
i když nám to uškodí? Za chvilkový pocit 
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štěstí zaplatit vysokou cenu – třeba zdra-
vím nebo i životem? Jsou zdraví a život 
naším vlastnictvím, a nebo darem, svě-
řeným majetkem, za který se budeme 
jednou zodpovídat, jak jsme s ním na-
kládali? Proč si myslíme, že čím víc bu-
deme spěchat, tím víc toho stihneme? Je 
zdravým způsobem života jen správně 
se starat o své tělo (je člověk jako auto, 
do něhož stačí lít správný benzín a olej, 
občas ho naleštit a dotáhnout šrouby) 
nebo má každý z nás kromě složky tě-
lesné také složku psychickou, sociální 
a duchovní? Není zdraví těchto oblastí 

naší bytosti podmínkou zdraví tělesné-
ho? Věděli to i manželé Ignác a Mony-
ka Grossmannovi, když v roce 1834 ne-
chali postavit pomníček za jilemnickou 
nemocnicí (tehdy netušili, že zde jed-
nou bude stát budova, do které si bu-
dou chodit lidé pro zdraví) a nechali do 
kamene vytesat tento nápis: „GEŽÍSSI! 
TESU SMRTÍ UZDRAVENA GEST DUSSE 
NASSE?“ Odpovědi na tyto a další otázky 
jsou možná prevencí nejen zhoubných 
nádorových onemocnění. 

MUDr. Milan Pospíšil,
praktický lékař

Účast veřejnosti na pořízení nového 
Územního plánu Jilemnice 

V letošním roce bylo zahájeno poříze-
ní nového Územního plánu Jilemni-
ce. Schválením zadání zastupitelstvem 
města Jilemnice vstupuje proces poříze-
ní územního plánu do fáze zpracování 
konceptu řešení územně plánovací do-
kumentace, kde se již promítnou někte-
ré záměry na využití konkrétních ploch. 
Zpracovaný koncept územního plánu 
bude následně projednán s úřady státní 
správy a s veřejností. Veřejnost, tj. kaž-
dý, může v rámci veřejného projednání 
konceptu územního plánu uplatnit své 
připomínky. Vlastníci nemovitostí, do-
tčených návrhem veřejně prospěšných 
staveb a opatření a návrhem zastavitel-
ných ploch, mohou uplatnit ke koncep-
tu územního plánu své námitky.

Předpokládané veřejné projedná-
ní konceptu proběhne někdy v období 
měsíce srpna či září. Konkrétní termín 
veřejného projednání konceptu, včetně 

lhůty a místa pro veřejné nahlédnutí do 
dokumentace a lhůty pro podávání při-
pomínek a námitek, bude oznámen ve-
řejnou vyhláškou na úřední desce města 
Jilemnice minimálně 15 dní předem.

Po projednání konceptu územní-
ho plánu budou stanoviska úřadů státní 
správy, námitky a připomínky veřejnosti 
vyhodnoceny. Na základě vyhodnocení 
stanovisek, připomínek a námitek vypra-
cuje pořizovatel územního plánu (odbor 
územního plánování a stavebního řádu 
Městského úřadu Jilemnice), ve spolu-
práci s určeným zastupitelem, pokyny 
pro zpracování návrhu územního plá-
nu. Podle schválených pokynů zastupi-
telstvem města Jilemnice upraví projek-
tant územně plánovací dokumentaci do 
podoby návrhu územního plánu. 

Následuje veřejné projednání návrhu 
územního plánu, dohodnutého s úřady 
státní správy, který již představuje ko-
nečné řešení. V průběhu projednává-
ní návrhu územního plánu lze rovněž 
uplatnit připomínky, případně námitky 

Nový Územní plán Jilemnice
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Z usnesení zastupitelstva a rady města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

 ZM schvaluje financování akce Čistá 
Jizera I pro město Jilemnice dle před-
loženého návrhu.
 ZM schvaluje prodej nemovitostí v ka-
tastrálním území Hrabačov, a to domu 
čp. 734 se stavební parcelou stpč. 100 
za cenu 3 mil. Kč, pozemkové parcely 
ppč. 185 za cenu 678 345 Kč a část 
ppč. 178/2 o výměře cca 120 m² za 
cenu 205 Kč/m², to vše firmě REVE 
SSC, spol. s r. o., Václava Rabase 855, 
Kladno.
 ZM schvaluje uzavření dohody o ná-
vrhu zonace Krkonošského národní-
ho parku se Správou Krnap v předlo-
ženém znění.
 ZM schvaluje uzavření dohody o ná-
vrhu plánu péče o Krkonošský národ-
ní park se Správou Krnap v předlože-
ném znění.

 RM ukládá všem správcům rozpočtu 
a ředitelům příspěvkových organiza-
cí v termínu do 30. 6. 2009 připravit 
úsporná opatření ve výši 3 % běžných 
výdajů schváleného rozpočtu města 
na rok 2009. 

pro: 3, proti: 0, zdržel se: 1 (Kouba)
 RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky „Oprava vnějších omítek střed-
ní uliční části objektu ZŠ Komenské-
ho čp. 288 v Jilemnici včetně opravy 
korunní lunetové římsy, soklu a por-
tálu hlavního vchodu“ firmu SSN, 
spol. s r. o., Voděrádky, Zámecká 6, 
251 01 Ří čany. 
 RM schvaluje vítěze výběrové zakáz-
ky na dodávku výpočetní techniky 
pro terminály CzechPoint obcí v ORP 
Jilemnice firmu Oaza-net, s. r. o., Li-
berec 6, Dr. Horákové 81/117, Libe-
rec 6. 
 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy na nebytové prostory v areálu slu-

nejpozději však při veřejném projedná-
ní (písemně). V rámci veřejného projed-
nání návrhu územního plánu již není 
dostatečný prostor pro podávání připo-
mínek, případně námitek, které mohly 
být uplatněny již ke konceptu územní-
ho plánu.

O tom, zda námitce, uplatněné ke 
konceptu, nebo návrhu územního plá-
nu, bude, nebo nebude vyhověno, roz-
hodne zastupitelstvo spolu se schválením 
návrhu územního plánu. Rozhodnutí za-
stupitelstva města Jilemnice o námitce 
následně oznámí pořizovatel územní-
ho plánu písemně vlastníku nemovitosti, 
který námitku uplatnil.

Závěrem je třeba zdůraznit, že veš-
keré informace pro veřejnost, týkající 
se pořízení nového Územního plánu Ji-
lemnice, jsou průběžně zveřejňovány na 
úřední desce města Jilemnice v papírové 
a elektronické podobě. Po době pořízení 
územního plánu by tak na úřední desku 
města měla být upřena zvýšená pozor-
nost veřejnosti. Projednávaná územně 
plánovací dokumentace bude v uvede-
ných lhůtách vystavena k veřejnému na-
hlédnutí v papírové podobě na Odboru 
územního plánování a stavebního řádu 
MÚ Jilemnice a v elektronické podobě 
pak na webových stránkách města.

Ing. Martin Vacek 
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žeb, a to skladu na stpč. 644/3 o vý-
měře 33,15 m² za cenu 372 Kč/m²/rok 
s Františkem Hamáčkem, J. Buchara 
942, Jilemnice. 
 RM schvaluje nový statut domů s pe-
čovatelskou službou dle předložené-
ho návrhu.
 RM ukládá zajistit zpracování ekono-
micky zdůvodněného návrhu týkající-
ho se objemu odebíraných služeb ve 
vazbě na možné snížení nájemného 
nejpotřebnějším obyvatelům domů 
s pečovatelskou službou.
 RM schvaluje vyhlášení výběrového ří-
zení na správu bytového a nebytové-
ho fondu v majetku města. 
 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k provozovně cukrárna v komerč-
ním podlaží čp. 985 v ulici J. Bucha-
ra (dům s pečovatelskou službou) 

o výměře 37,53 m² s Lenkou Peci-
novou, Jeriova 988, Jilemnice, za 
cenu 1 382 Kč/m²/rok, tj. celkem za 
51 866 Kč ročně. 
 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k bytu č. 1 vel. 1+1 v čp. 328 
(dům s pečovatelskou službou) s Ma-
rií Jindřiškovou, Spojovací 877, Jilem-
nice, za nájemné dle pravidel schvá-
lených radou města. 
 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy mezi Sportovním centrem a Serge-
jem Karadžou, Černý Důl 196, a to 
bufetu s příslušenstvím v budově ba-
zénu čp. 146 v Jungmannově ulici v Ji-
lemnici, za cenu pronájmu 29 825 Kč 
ročně + služby. 
 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy mezi Sportovním centrem a Tělo-
výchovnou jednotou Jilemnice, Spor-

Z oslavy výročí pardubicko-liberecké dráhy (Horka u Staré Paky). Foto O. Luštinec
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Životní jubilea – červen 2009

94 let
Anna Špačková, Jilemnice 1153
93 let
Věra Jindřišková, Jilemnice 683
90 let
Antonín Trojan, Jilemnice 157 
89 let
Libuše Jerieová, Jilemnice 149
88 let
Zora Machytková, Jilemnice 132
Zdeněk Nesvadba, Jilemnice 388
86 let
Antonie Hofmannová, Jilemnice 256
85 let
Květuše Macháčková, Jilemnice 1074
80 let
Věra Hančová, Jilemnice 125
Blažena Malíková, Jilemnice 826
75 let 
Zdeňka Lauerová, Jilemnice 929
Evuška Pavlatová, Jilemnice 254

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – duben

Zdeněk Haase, Jestřabí v Krkonoších,
část Roudnice a Lenka Suchánková,
Jilemnice,

Tomáš Polák, Čistá u Horek
a Lenka Malá, Jilemnice,
Milan Soukup a Eliška Ederová,
oba Jilemnice,
RNDr. Roman Jirsa a Dagmar Hájková,
oba Martinice v Krkonoších

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Dne 24. dubna jsme v obřadní síni ji-
lemnické radnice přivítali nové občánky 
našeho města. Jsou to:
Kryštof Rychtr, nar. 14. 1. 2009
Karolína Regálová, nar. 20. 1. 2009
Alžběta Dvořáková, nar. 25. 1. 2009
Ella Suchardová, nar. 2. 2. 2009
Marek Hubálovský, nar. 11. 2. 2009
Klaudie Hlaváčová, nar. 14. 2. 2009

Dětem i jejich rodičům přejeme 
hodně zdraví, radosti a spokojenosti.

Úmrtí

14. 4. Jaroslav Šturma (1977), čp. 995
9. 5. Josef Scholze (1937), čp. 540
15. 5. Magdaléna Janatová (1944), čp. 1030

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ J. Tázlarová 

Společenská rubrika

tovní 87, Jilemnice, a to objektu Hartl 
čp. 87 v Jilemnici, za cenu pronájmu 
10 000 Kč ročně.
 RM bere na vědomí, že se v rámci 
akce Trofeo Niké Bohemia 2009 oče-
kává slavnostní příjezd kolony 25 his-
torických vozidel na čele s Tatrou Da-

kar řízenou Karlem Lopraisem 5. 7. 
2009 přibližně v 9.30 hod. do prosto-
ru před zámeckým parkem.
 RM schvaluje zapojení do Evropského 
dne mobility v rozsahu daném všemi 
kritérii Charty 2009.

–pf–
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„Skautské kuře“ v Jilemnici

Pod záštitou Nadace pro rozvoj ob-
čanské společnosti (NROS) se skautky 
a skauti ze střediska Jilm ve středu 6. 4. 
2009 zapojili do celostátní sbírky Po-
mozte dětem – „Skautské kuře v Jilemni-
ci“. Zakoupením ručně vyrobeného ve-
likonočního kuřátka mohl každý přispět 
na lepší život znevýhodněným a ohrože-
ným dětem do 18 let žijícím v České re-
publice. 

Sbírka byla letos pořádána potřetí 
a stejně jako v minulých letech i letos se 
setkala s příjemným ohlasem, podařilo 
se vybrat rekordních 9 200 Kč. 

Děkujeme všem, kteří sbírku podpo-
řili a také všem, kteří se podíleli na výro-
bě kuřátek a organizaci.

Radka Václová

Stalo se před 130 lety

Lesnický sjezd. Návštěva knížete Karla 
Švarcenberka.

V těch dnech konal se zde zároveň 
sjezd lesnického spolku za předsednictví 
knížete Karla Švarcenberka. Již delší čas 
před tím konaly se velké a nákladné pří-
pravy majitelem velkostatku hrab. Janem 
z Harrachů, upravováním všech stavení 
na panství, zakládáním nových horských 
cest, přetvořením humen a valeček v pi-
vovaře na jídelnu a taneční síň, postave-
na zvláštní kuchyně, postaráno mezi ob-
čanstvem o ubytování, zjednáno na sta 
povozů. – Se sjezdem spojena exkurse 
lesnictvím velkostatku na Krkonoše přes 
Rezek, Dvorské Boudy do Nového Svě-
ta, kde byla prohlídka sklárny, další cesta 
k Mumlavskému slapu, na Kotelský vrch, 

Skautské kuře v Jilemnici. Foto R. Václová
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k vodopádům Pančice a Labe a odtud 
přes Bedřichov do Jilemnice zpět. K 600 
účastníků přihlásilo se ke sjezdu, mezi 
tím množství vynikajících šlechticů a na 
slovo vzatých odborníků lesního hospo-
dářství. Byly to pro Jilemnici slavné dny, 
však se také k tomu do slavnostního hávu 
přioděla, neb mnoho domů bylo prapo-
ry a hesly ozdobeno a vystavěny slavo-
brány. Velké zásluhy o uspořádání sjez-

du zjednal si hraběcí lesmistr p. Ludvík 
Šmíd, který kromě jiných mnohých pří-
pravných prací vyhotovil důkladné mapy 
velkostatku a jeho hájenství, zvláštní po-
pis panství jilemnického v pohledu sta-
tistickém, historickém a hospodářském. 

21/8 zavítali do Jilemnice chovanci 
lesnické školy z Tarantu v Sasích a vyko-
nali exkursní cestu po horách.

Z městské kroniky vybral –jl–

Z pohledu historie města je 75 let po-
měrně krátká doba. Pro Masarykovu 
městskou nemocnici v Jilemnici však 
75 let znamená celou její existenci. Za 
tuto dobu se v ní vystřídaly desítky tisíc 
pacientů, stovky lékařů a sester, jakož 
i dalšího personálu, v porodnici se naro-
dily tisíce dětí, dnes již často vážených 
občanů…

Dne 23. dubna 2009 se proto usku-
tečnily ve Společenském domě Jilm osla-

vy tohoto významného výročí. Již po tře-
tí hodině odpolední začali do hlavního 
sálu vstupovat první pamětníci, součas-
ní zaměstnanci nemocnice a další hosté. 
U vchodu do sálu obdržela každá dáma 
krásnou růži, připraven byl přípitek a al-
manach nemocnice. Hosté byli přivítá-
ni hlavní sestrou Marií Seifertovou a asi-
stentem radiodiagnostického oddělení 
Zdeňkem Vohnoutem. Almanachy, za-
hrnující období od vzniku nemocnice 
až po současnost hostům předávali dva 
z autorů této publikace, správní ředitel 
MMN, Ing. Ota Krejčí a Jan Honka. Bě-
hem hodiny se zaplnil sál i přísálí a moh-
lo se začít. Organizátorům akce bylo jen 
líto přátel nemocnice, stávajících i býva-
lých zaměstnanců, pro něž již z kapacit-
ních důvodů v sále nezbylo místo. I jim 
patří velký dík.

Ředitel Masarykovy městské nemoc-
nice, MUDr. Jiří Kalenský hosty přivítal 
a připomněl důležité okamžiky v histo-
rii nemocnice. Všem poděkoval za práci 
i za nezměrné úsilí při budování nemoc-
nice. Ocenil nejen práci lékařů, sester, 
ale také práci zabezpečovacího personá-
lu a podporu, které se dostává nemocni-
ci ze strany města Jilemnice. Zvláštní po-

Z oslav výročí nemocnice

Primář interny, MUDr. Martin Schmoranz, 
při prezentaci svého oddělení.
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děkování věnoval Mgr. Martinu Kupkovi, 
mluvčímu Ministerstva dopravy ČR a sy-
novi dvou významných jilemnických lé-
kařů, že se ujal role průvodce večerem. 
Příjemným překvapením byla osobní 
gratulace řediteli nemocnice, které se 
mu dostalo od paní Mgr. Jaroslavy Ku-
nátové.

Na MUDr. Jiřího Kalenského navázal 
ve svém projevu starosta města, Mgr. Vla-
dimír Richter. Následovalo důstojné po-
děkování za spolupráci a přání dalšího 
rozvoje nemocnice ze strany JUDr. Da-
nuše Hůlkové. Za Všeobecnou zdravot-
ní pojišťovnu ČR pozvání přijal a velmi 
pěkný projev pronesl ing. Jiří Samek.

Svá oddělení následně představili 
MUDr. Jaroslav Edlman, primář chirur-
gického oddělení, MUDr. Lenka Jelín-
ková, lékařka neurologického oddělení, 
sestra Miroslava Pochopová za hemodia-
lyzační oddělení, RNDr. Bohuška Černá, 
vedoucí oddělení laboratoří a vedou-

cí lékárny, Mgr. Milan Oláh. První blok 
programu zakončila humorně laděným 
vystoupením vynikající taneční skupina 
Paul Dance.

Druhou část zahájil blahopřáním 
a zajímavým zamyšlením nad praktic-
kými souvislostmi rozvoje nemocnice 
 MUDr. Pavel Novák, radní Liberecké-
ho kraje. Na něj navázali s prezentacemi 
svých oddělení primáři interního oddě-
lení  MUDr. Martin Schmoranz, rehabili-
tačního oddělení MUDr. Irena Jarešová, 
radiodia gnostického oddělení MUDr. 
Ivana Mašková, oddělení nukleární me-
dicíny MUDr. Lenka Tylová, gynekolo-
gicko-porodnického oddělení  MUDr. 
Zdeněk Vocásek a dětského a novoro-
zeneckého oddělení  MUDr. Michaela Ji-
řičková.

Po večeři zahrála k tanci a poslechu 
hudební skupina Signal Club Jilemnice 
pod vedením Ing. Háze. Chutné menu, 
výborné občerstvení a další servis v sále 

Poděkování Mgr. Jaroslavy Kunátové řediteli MMN, MUDr. Jiřímu Kalenskému. Na fotogra-
fii uprostřed průvodce večerem, Mgr. Martin Kupka.
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zajistila Restaurace u Vondráčků. Tech-
nicky, z hlediska ozvučení a osvětlení, 
akci velmi pěkně zabezpečil pan Vladi-
mír Koláčný.

Oslavy, plné krásných emocí, vzpo-
mínek a sounáležitosti s naší nemocnicí 
byly důstojným ohlédnutím za 75letou 
historií Masarykovy městské nemocnice 
v Jilemnici.

Petr Maralík

Setkání zdravotníků – pocta zdraví

23. dubna se uskutečnila ve Společen-
ském domě v Jilemnici významná spole-
čenská akce k oslavě 75. výročí vzniku 
Masarykovy nemocnice v Jilemnici.

Na oslavu byla pozvána celá řada 
významných hostů, kteří se zasloužili 
o rozvoj nemocnice, také zástupci sdě-
lovacích prostředků, stávající zaměst-
nanci nemocnice, i ti, kteří již odešli do 
důchodu. Třistadvacet pozvaných zapl-
nilo velký sál i přísálí SD. Přítomné při-
vítal ředitel MMN MUDr. Jiří Kalenský 
a s poděkováním a velikou kyticí za zá-
sluhy o současný stav nemocnice přispě-

chala bývalá starostka města Mgr. Jaro-
slava Kunátová. Shromážděné pozdravil 
také nynější starosta města Mgr. Vladimír 
Richter. Program pokračoval prezenta-
cí jednotlivých oddělení vedoucími pra-
covníky nebo jejich zástupci. Mimo jiné 
seznamovali přítomné pomocí datapro-
jektoru s nejmodernějším vybavením 
svých oddělení. Občané našeho malého 
horského města mají právo být na svou 
nemocnici opravdu hrdí.

Program doplňovalo nápadité vystou-
pení tanečníků „Paul Dance Jilemnice“ 
a po hlavním programu a večeři si mohli 
účastníci poslechnout i zatančit při mu-
zice známé skupiny Signál-club. Celý 
program provázel slovem Mgr. Martin 
Kupka, současný mluvčí ministerstva do-
pravy.

Všichni přítomní byli obdarováni krás-
ně provedenou publikací – almanachem 
(1934–2009) s texty pamětníků i součas-
ných pracovníků, doplněné fotografiemi 
od počátku přes současnost i s projekty 
do budoucnosti. Almanach potěší duši 
i oko nemocničního personálu, ale i pa-
cienty.

Vlevo: Zúčastnili se také současní zaměstnanci MMN. Na snímku při příchodu do sálu vrch-
ní sestra gyn.-por. odd. Eva Zuzánková. Vpravo: Děkujeme vám, bývalí zaměstnanci MMN, 
přátelé. Zleva Marie Mečířová, Jaroslava Ryplová a Drahoslava (Bobina) Machytková.
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Díky za náročnou organizaci všem, 
kdo se zasloužili o uskutečnění tohoto 
slavnostního setkání – zvláště pak hlav-
ním organizátorům: panu řediteli MMN, 
MUDr. Jiřímu Kalenskému, správnímu 
řediteli Ing. Ottovi Krejčímu, hlavní se-
stře Magdě Seifertové, vedoucí sekretari-
átu Vladimíře Stříbrné, pracovníku tech-
nicko-ekonomického rozvoje a kontroly 
Mgr. Petru Maralíkovi, členu odborné-

ho svazu zdravotnictví a soc. péče – la-
borantu RDG Zdeňku Vohnoutovi a ve-
doucímu údržby Janu Honkovi.

„Květinou povíš mnohé“ – díky za 
krásnou růži, která potěšila ten večer 
každou z přítomných žen.

N. Pěničková

Autorkou fotografií z oslav výročí nemoc-
nice je Anna Davidová, AD foto.

Vlevo: Pohoda, radost i dojetí, takové byly oslavy. Na snímku uprostřed doc. MUDr. Karel 
Kupka, CSc. Vpravo: Bylo na co vzpomínat. Na fotografii vlevo MUDr. Tomáš Rubeš, vpra-
vo MUDr. Hynek Tišer.

Vlevo: Paul Dance prostě umí… Vpravo: Dámy, na jejichž bedrech ležela tíže významné 
části organizačního zabezpečení akce, vlevo hlavní sestra Marie Seifertová, vpravo vedoucí 
sekretariátu ředitele, Vladimíra Stříbrná.



14

 Krkonošské muzeum
Výstavy:
Zámek: Český šlechtic Jan Nepomuk 

František hrabě Harrach. Rozsáhlá ex-
pozice nám znovu přiblíží život jedno-
ho z nejvýznamnějších českých šlechticů 
druhé pol. 19. stol. Od jeho smrti letos 
uplyne 100 let. Návštěvníci uvidí řadu 
nových zajímavých exponátů. Výstava 
potrvá do 12. září. 

Výstavní síň v čp. 1: V pátek dne 
26. června slavnostně zahájíme výstavu 
Jak se žilo v dobách hraběte Jana. Množ-
ství zajímavých exponátů přiblíží ná-
vštěvníkům atmosféru Harrachovy éry. 
(Pro školy bude tato výstava přístupná 
po předchozím objednání již od 2. červ-
na, a to vždy od úterý do pátku.) 

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Krkonošské muzeum v Jilemnici se obrací 
na občany s prosbou o zapůjčení či pro-
dej materiálů, jež nějak souvisí s hrabě-
cím rodem Harrachů či s původním vy-
bavením jilemnického zámku. Cenu pro 
nás mají i osobní vzpomínky, tiskoviny či 
fotografie. Za vstřícnost a pochopení pře-
dem srdečně děkujeme.

 Základní umělecká škola
Ve čtvrtek 11. června v 18 hodin se 

v sále školy uskuteční I. závěrečný kon-
cert. II. závěrečný koncert se koná v sá-
le školy o týden později, tedy ve čtvrtek 
dne 18. června, rovněž v 18 hodin.

 Srandahry 2009
V sobotu 6. června se uskuteční za 

podpory města Jilemnice již 16. ročník 
netradičních her a soutěží pro děti – 
SRANDAHRY. Téma bude opět na moti-

vy některého z českých večerníčků. Sou-
částí akce bude i lanové centrum, které 
si bude moci vyzkoušet každý bez rozdí-
lu věku. Začátek je v 9 hod. u Skautské-
ho domova Za Lázněmi a konec v od-
poledních hodinách. Více podrobností 
najdete na srandahry.jilemnicko.cz/sran-
dahry.

Přijďte se s námi příjemně pobavit, 
procvičit mysl i tělo.

Na setkání s Vámi se těší skautky 
a skauti střediska „JILM“ Jilemnice.

 Krkonošský pohár MTB 2009, Velká 
cena města Jilemnice

Zveme Vás srdečně na druhý závod 
letošního Krkonošského poháru MTB, 

Krátké zprávy a oznámení

Oslavy 140. výročí založení
T. J. Sokol Jilemnice

Tělocvičná jednota Sokol Jilemni-
ce v letošním roce slaví 140 let své-
ho vzniku. K tomuto významnému 
výročí vydáváme sokolský sborník 
a chceme své aktivity představit ve-
řejnou akademií dne 12. června 
2009 od 17 hodin v naší sokolovně. 
V programu mimo jiné uvidíte:
– ukázky cvičení T. J. Jilemnice a Po-

niklá 
– křest sokolského sborníku (který si 

můžete na místě i zakoupit)
– vystoupení pěveckého sboru 

Camponotus
– vystoupení Paul Dance

Srdečně zveme všechny naše čle-
ny, příznivce a veřejnost.

Jana Čechová, jednatelka
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který v neděli 14. 6. zavítá opět do Ji-
lemnice na Hraběnku (na konci Jilem-
nice, směrem na Roztoky u Jilemnice). 
První borci a borkyně odstartují úderem 
desáté hodiny a na závodníky čeká pře-
devším technicky náročná trať vedoucí 
převážně po lesních cestách areálu Hra-
běnky. Po skončení hlavního závodu Kr-
konošského poháru v MTB se budou ko-
nat PRECLÍKOVÉ ZÁVODY – cyklistické 
závody pro děti ve věku do 10 let. Prv-
ní závodníci dětských kategorií odstartu-
jí ve 13.30 hodin. Pro nejlepší ve všech 
kategoriích jsou připraveny hodnotné 
věcné ceny (pro kategorii muži Open 
pak i finanční). Jednotné startovné činí 
80 Kč, žactvo 50 Kč a děti 20 Kč. Bliž-
ší informace o závodě v Jilemnici získáte 
na tel. 603 584 948 a veškeré další in-
formace, propozice, výsledky a fotogra-

fie jsou zveřejňovány na internetových 
stránkách www.krkonosskypohar.cz. Tě-
šíme se na Vaši hojnou účast.

 T. J. Sokol Jilemnice zve všechny děti 
na tradiční „Pohádkový les“. Sejdeme se 
ve středu 24. června 2009 v 16.00 v zá-
meckém parku.

Veřejná dražba bytu 2+1 v čp. 29 
v ulici V Domkách v Jilemnici se koná 
dne 12. 6. 2009 od 10 hodin v zase-
dací místnosti radnice. Podrobnější 
informace získáte u Ing. Morávkové, 
odbor majetku a vnitřních věcí, na 
telefonním čísle 481 565 125, úřed-
ní desce města nebo na webových 
stránkách www.mestojilemnice.cz.

Ze zdravotně-vzdělávacího školení pracovníků Sportovního centra. Foto J. Hornig
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 Krakonošovy letní podvečery 2009
Letošní ročník Krakonošových letních 

podvečerů se koná 15.–18. července 
2009. Páteční program připravil partner 
z polského města Karpacz. Z důvodu re-
konstrukce Masarykova náměstí proběh-
nou akce na Tyršově náměstí a přilehlé 
ulici J. Harracha. Středeční večer se bude 
odehrávat již tradičně v zámeckém par-
ku. Podrobný program KLP 2009 nalez-
nete v červencovém čísle zpravodaje.

 Profesor Kohák v Jilemnici 
Pan prof. Erazim Kohák, vyučující na 

Univerzitě Karlově v Praze, vystoupí v Ji-
lemnici se svou přednáškou Vůle k ději-
nám (Co to znamená být Čech? A má to 
ještě nějaký smysl?). Přednáška navazu-

je na autorovu nejnovější knihu Domov 
a dálava, ve které prof. Kohák sleduje 
vývoj českého myšlení od doby národ-
ního obrození po současnost a ptá se po 
smyslu českých dějin. Přednáška a násle-
dující beseda s hostem se budou konat 
v neděli 26. června 2009 od 17 hodin 
ve sborovém domě Českobratrské církve 
evangelické (Jungmannova 268). Všichni 
jsou zváni, vstupné dobrovolné. 

 Žádáme autory, aby příspěvky do zpra-
vodaje dodávali nejpozději v den uzávěr-
ky. Na příspěvky dodané později nebude 
brán zřetel a zařadíme je, pokud budou 
ještě aktuální, až o měsíc později. Uzá-
věrka dalšího čísla se koná v pondělí dne 
8. června 2009.

Tento nápadně žlutě zbarvený ptáček 
velikosti sýkory se u nás začal objevo-
vat od začátku 19. století a nyní je zcela 
běžný na celém našem území. Původně 
žil zvonohlík zahradní (Serinus serinus) 
pouze ve Středomoří, ale díky jeho 
schopnosti využívat prostředí vytvořené 
člověkem se jeho areál rozšíření značně 
zvětšil. Zcela jistě ho znáte ze svých za-
hrádek.

Zvonohlík je blízkým příbuzným ka-
nárů, i proto ho dříve často chytali čiž-
baři do klícek jako okrasného ptáčka. 
Stejně jako kanárek má i krátký kuže-
lovitý zobáček. Samci jsou zepředu vý-
razně žlutí, zatímco samice a mladí ptáci 
jsou matně žlutaví. 

Přilétá k nám koncem března, kdy se 
začne ozývat svým typickým cvrčivým 
hlasem připomínajícím rozvrzanou troj-
kolku. Při tomto zpěvu se naklání z bo-
ku na bok. Zastihneme ho hlavně v za-
hradách, parcích, alejích i v okolí vod. 
Hnízdo z listů, stonků a kořínků je drob-
né, miskovité, vystlané rostlinným chmý-
řím, srstí a peřím. Hnízdí u nás dvakrát 
ročně od poloviny dubna. Živí se hlav-
ně semeny plevelných a kulturních rost-
lin. Do středomořských zimovišť odlétá 
v září až říjnu.

Luděk Petrilák

Zvonohlík zahradní



17

Srandahry. Foto z archivu střediska „JILM“ Jilemnice
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Myšlenka, že o naši Zemi budeme dob-
ře pečovat, když ji důkladně poznáme, 
se stala poselstvím letošních oslav Dne 
Země dne 22. dubna 2009. Pro žáky 
4.–6. tříd ZŠ škol Jilemnice a Studen-
ce, jilemnického gymnázia a některých 
mateřských škol i veřejnost je opět při-
pravilo občanské sdružení MAS „Přiďte 
pobejt!“, s vydatnou pomocí paní učitel-
ky Hany Paulů a Renaty Šulcové a měs-
ta Jilemnice.

Na účastníky letos čekala okružní 
poznávací trasa po Jilemnici, tradičně 
zpestřená osmi tematickými zastávkami 
s lektory. Jednotlivé skupinky se hlásily 
u brány zámeckého parku, kde všichni 
napsali či namalovali na velké archy pa-
píru svůj vzkaz planetě Zemi. Zde také 
dostali plánek trasy, podle kterého postu-
povali od kontroly ke kontrole. Ze star-
tu si zároveň odnášeli tašku s pracovními 

listy, doplňujícími informačními materiá-
ly k tématům a pytlíčkem ječmene, což 
byla semínka na sázení pro tento rok.

A co cestovatelé na svém putování 
potkali? Na náměstí byly zastávky hned 
dvě: první byla věnovaná novému pro-
gramu MŽP Zelená úsporám, zaměřené-
mu na možnost získání podpory na za-
teplování domů a bytů nebo na pořízení 
vytápění s pomocí obnovitelných zdro-
jů energie formou dotace. Zde se tlači-
li především dospělí, ale i děti si odnes-
ly informaci a letáček. Malí posluchači si 
naopak přišli na své na sousedním sta-
novišti nazvaném O čokoládě, co nejen 
výborně chutná, kde se dozvěděli, co je 
to Fair Trade – obchod s drobnými pěsti-
teli z rozvojových zemí za solidních pod-
mínek. Mnozí tu využili i šance koupit si 
některý z produktů z kakaa či kávy.

V údolí Jilemky na ně čekaly také dvě 
zastávky. První se jmenovala Kdo to byl 
a protože byla u domku Bohumila Han-
če, nebyla to pro většinu místních zas 
tak velká záhada. Přesto si všichni se zá-
jmem poslechli příběh tohoto velkého 
lyžaře a vlastence, vyprávěný postavou 
v dobovém oblečení. Vyprávění doplňo-
valy dobové rekvizity – staré lyže, me-
daile, fotografie, nad kterými si všichni 
společně povídali.

Co umí voda byl název dalšího zasta-
vení, o jehož program se vzorně posta-
rali skauti střediska Jilm. Děti si s chu-
tí vyzkoušely pumpování vody ručními 
džberovými stříkačkami, dozvěděli se 
o problémech pramenících z toho, jak 
člověk s vodou nakládá a na závěr si zku-
sily vyrobit píšťalku z vrbového proutku. 
Tady si také nabraly vzorek vody z říč-
ky Jilemky.

Poznávali svůj domov
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A pak na ně čekal výšlap na Kozinec. 
Mapa napověděla trasu a během ní děti 
opět plnily další úkol: poznamenávaly si, 
kolik kolem nich v úseku hlavní silnice 
projelo motorových vozidel. Pak už jen 
vystoupaly na Kozinec – některé skupi-
ny docela pěkně funěly – a tady čeka-
la odměna. Krásný výhled na dosud za-
sněžené horizonty Krkonoš. Jejich názvy 
si děti zopakovaly nad slepou mapou 
a další doplnily s pomocí lektora. Také 
si připomněly, jak asi jednotlivé názvy 
vznikaly. Proto se zastávka také jmeno-
vala O Kozinci, Kobyle a Kokrháči.

K další zastávce stačilo jen seběhnout. 
Pověsti a legendy domova si zopakova-
ly na stejnojmenné zastávce u studánky 
Sv. Isidora, kde jim jejich vrstevníci za-
hráli příběh, který se váže ke kapli a stu-
dánce. Po divadelním kousku pak přišlo 
na řadu poznávání: děti porovnávaly vý-
sledky filtrace vody z Jilemky a ze stu-
dánky.

Teď už je trasa dovedla do parku, 
kde čekala zastávka s názvem Jak voní 
strom. Poznávání vůně a kůry stromu se 
zavázanýma očima bylo mimořádným 
zážitkem stejně jako tzv. frotáž kůry – 
prokreslování struktury kůry na papír 
pomocí křídy. 

A to na ně ještě čekalo na dvoře ško-
ly setkání s brusičem místních polod-
rahokamů – nazvané Pojďte s námi za 
polodrahokamy, s povídáním o hledání 
a zpracování kamenů.

Dnem Země je Jilemnice již tradičně 
bohatší o další jilm horský, který byl ten-
tokrát zasazen na starém hřbitově. 

Krásné slunné počasí přispělo k tomu, 
že den se skutečně vydařil. Jak napsal je-
den z účastníků: „Zemi – jsi prostě nej!“

A tak nezbývá než poděkovat všem, 
kteří se na Den Země sešli, ať již jako 
návštěvníci programu (a těch bylo přes 
400) nebo jako lektoři. Kromě již jme-
novaných paní učitelek a skautů to byli 
Ing. Klára Pohlodková, Správa KRNAP 
(Čokoláda), pan Josef Vejnar, DDM Pe-
líšek Vrchlabí (Hanč), Ing. Luboš Jiřiš-
tě, o. s. Čmeláci Liberec (Kozinec), Lu-
děk Běhounek, Studenec (Kameny). Jilm 
opět daroval pan Michal Kuřík.

Text a foto Zdeňka Flousková
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Výstava k projektům na ZŠ Harracha

9. května byla v tělocvičně a třídách ve 
II. ZŠ instalována žáky a jejich učiteli 
rozsáhlá výstava prací z projektové vý-
uky za školní rok 2008/2009. Při květ-
novém jarmarku to byla ideální možnost 
pozvat rodiče i ostatní veřejnost do ško-
ly a ukázat, že škola nejsou pouze dik-
táty a výklad učiva, ale také uplatňování 
moderních strategií výchovy a vzdělá-
vání, jež vedou k získávání dovedností 
s prožitkem, navozují příjemnou pracov-
ní atmosféru a pomohou dětem hledat 
v sobě vlastní schopnosti a talent. Tvůr-
čí dílny nabízejí žákům v projektovém 
týdnu obory: výtvarné, technické, spor-
tovní, jazykové, mediální, dále mikro-
skopování, vaření a zdravý životní styl. 

Žáci od 5. do 9. ročníků se podle zájmu 
předem přihlašují do dílen, podle po-
kynů vedoucích učitelů si připraví ma-
teriál a potřebné pomůcky. Rozmonto-
vat, vyčistit a zpět sestavit starší auto si 
na dvoře školy zkusily skupinky kluků, 
pro které motory a karoserie jsou svě-
tem opravdových chlapů. Mlsouni vařili 
menu o několika chodech a přesvědčili 
se, že kuchařské řemeslo hraničí s umě-
ním. Děti s citem pro krásu malovaly na 
hedvábí nebo na trička, batikovaly, tvo-
řily z hlíny, šily panenky, lepily obrázky 
ze slámy, aranžovaly suchou vazbu. Zvě-
davci připravovali preparáty a nahlíže-
li do mikroskopu a lupy. Mnozí nevěřili 
svým očím, jakou nádheru skrývá mikro-
svět přírody. Temperamenti nacvičova-
li hip-hop tance nebo aerobik. Cyklisté 

Z našich škol

Projekty na ZŠ Harracha – výstava. Foto M. Ambrožová
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plánovali projet na kolech naše krás-
né Jilemnicko, ale deštík si postavil hla-
vu, a tak projekt probíhal více teoreticky 
a hlavně z hlediska bezpečnosti, proto-
že žáci navštívili mimo jiné i pána, kte-
rý spadl z kola a se zlomeným žebrem 
a ovázanou hrudí kladl dětem na srd-
ce, aby jezdily opatrně. V dílně mode-
lářů tvořili kluci letadla, koníček tátů 
a dědů tak dostal zelenou i u počítačo-
vé generace. Mladí novináři sestavovali 
školní noviny a dotazovali se na ledacos 
i v terénu, prostě mediální šťouralo-
vé… Malí cestovatelé vyráběli plastické 
mapy. A v překladatelské dílně se praco-
valo s anglickými teenegerovskými texty 
z časopisů pro mládež. Pro pedagogy je 
příprava takových výukových alternativ 
náročná, mohou otevřít pouze takovou 
dílnu, v níž se cítí sami fundovaní a zdat-
ní. Odměnou za to je pak průběh pro-
jektu, protože žáci jsou úžasní, nezlobí, 
nenudí se, relaxují a zároveň tvoří, jeví 
se velmi šikovní a kreativní. Mnozí chtě-
jí v daných oborech pokračovat sami, 
objeví vlastní talent a přemýšlí i o mož-
nosti profesního využití. Celoroční pro-
jektovou práci obou stupňů inspirova-
nou expozicí Národního muzea Stopy 
lidí jsme pojmenovali Nohy, nožky, no-
žičky. Noha je fenomén, který nesouvi-
sí pouze s botou a chůzí, ale také s Ba-
ťou, akupresurou, otisky chodidel, s kuří 
nohou z pohádek, s pohybovým handi-
capem, středověkým mučícím nástro-
jem a také s globální stopou, neboť tu 
vytváříme ne vždy šetrně a s rozvahou 
každý z nás. Několik tříd školy bylo za-
plněno často netradičními důkazy toho, 
že stopy jsou všudypřítomné. Mrzí nás, 
že stále ještě velký počet rodičů ani ne-
tuší, jak jejich potomky škola vybavuje 
flexibilitou a pozitivními hodnotami. Na-
opak nás těší uznání návštěvníků výsta-

vy, mnozí své pocity zaznamenali do ná-
vštěvní knihy. Některá sdělení jsou hnací 
silou pro další práci. Potěšila nás návště-
va místostarostky, paní ing. Čechové i je-
jí větička v knize návštěv: „Jen tak dál…“ 
Náš školní vzdělávací program se jmenu-
je „Devět šťastných let“ a to je výstižné. 
Často prožíváme s dětmi pocity štěstí 
a radosti z toho, co se u nás děje… Za 
celou projektovou výukou a výstavou je 
organizační schopnost a nadšení jedin-
ců, jednotnost a ochota týmu, profesní 
schopnosti a flexibilita, přístup ze strany 
ředitele, který podporuje výukové alter-
nativy a také finanční možnosti. Právem 
neseme titul Škola udržitelného rozvoje 
I. stupně, protože environmentální hod-
noty realizujeme v praxi a nejsou pou-
ze záležitostí na papíře. K výstavě a pro-
jektům samotným finančně napomohla 
grantová podpora MŠMT 112 500 Kč 
z programu EVVO (environmentální vý-
chova, vzdělávání a osvěta), kterou jsme 
získali v dubnu 2009 na základě proka-
zatelných aktivit školního plánu EVVO. 
O tom ale více někdy příště… 

Hana Erbenová 

Projekty ZŠ Harracha. Foto M. Ambrožová
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ZŠ Harracha má stříbrnou Veroniku

Po absolvování školního a okresního 
kola Olympiády z českého jazyka se Ve-
ronika Frková, žákyně 9. A ZŠ Harracha, 
zúčastnila 23. dubna i krajského kola 
v Liberci. Po vyřešení obtížných mluv-
nických a slohových úkolů byla Veroni-
ka trochu skeptická. Ale verdikt poroty 
byl nekompromisní: 1. místo získala stu-
dentka z gymnázia a jen o bod za ní na 
místě druhém se umístila Veronika. Udě-
lala nám velikou radost a tímto jí gratu-
lujeme, přejeme hodně úspěchů v ko-
le republikovém, kam pojede v červnu. 
Veroniko, děkujeme za vzornou repre-
zentaci školy.

R. Papoušková, vyuč. ČJ a TU

Žáci ZŠ J. Harracha ve Francii

Od 29. 4. do 3. 5. jsme my, žáci ZŠ 
J. Harracha, vyměnili malou Jilemnici za 
jedno z největších měst Evropy – Paříž.

Ubytovaní jsme byli v hotelu F1, kde 
jsme také měli zajištěnou vydatnou sní-
dani. Celé tři dny jsme se toulali po Pa-
říži a poznávali nejznámější památky. 
Mezi ty nejkrásnější patřila Eiffelova věž, 
Vítězný oblouk, Louvre se známým ob-
razem Mona Lisa a nebo třeba katedrála 
Notre Dame. Každý byl uchvácen zám-
kem ve Versailles a jeho rozlehlými za-
hradami. Všechny tyto památky jsme si 
potom prohlédli ještě jednou při pro-
jížďce lodí po Seině. Za těchto pár dní 
jsme toho stihli opravdu hodně a zbyl 
nám i čas na nákupy a moderní archi-
tekturu. Navíc nám k tomu všemu krás-
ně svítilo teplé májové sluníčko. 

Každý si odnesl spoustu krásných zá-
žitků a to i ti, co se ztratili v metru. Po-
kud na něco vzpomínáme neradi, tak to 
jsou snad jen dvě noci v autobuse a da-
vy lidí a fronty u všech památek v Paří-
ži. Zájezd nám pomohl poznat novou 
kulturu, prostředí a národnost. Někdo 
si odnesl pár slovíček z francouzštiny 
a všichni určitě chuť do dalšího cestová-
ní a poznávání světa.

Kamila Čermáková, žákyně 9. B

Exkurze Strážné aneb vyčistěte 
trávník pro vzácné rostliny!

V úterý 28. dubna 2009 jsme s naší tří-
dou strávili krásný slunečný den na ješ-
tě krásnější exkurzi v lomu ve Strážném. 
Zde jsme již byli minulý rok za účelem 
úklidu lomového jezera.

Ani v tento den jsme sem nepřije-
li kvůli lelkování, to opravdu ne, neboť 
jsme dostali mnohem důležitější úkol! 
Byla nám přidělena zajímavá práce, kte-
rá spočívala ve vyčistění celé této loka-
ce od uschlé trávy a spadaného listí, aby 
tu mohly vyrůst a vykvést vzácné rostliny 
a nic jim nebránilo v jejich rozvoji. Jak-V Paříži. Foto M. Ambrožová
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mile nám pan Václav Mikule z KRNAPu 
vysvětlil, proč tuto činnost děláme, cho-
pili jsme se svých hrábí a začali usilov-
ně čistit vymezenou oblast lomu. Práce 
nám šla poměrně hezky od ruky, takže 
se s přibývajícím časem na louce začalo 
tvořit stále více kupek všelijakého pleve-
le a listí, které skupinka vybraných spo-
lužáků nabírala do plachty a odnášela na 
předem určené místo.

Naším úkolem také bylo zbavit ob-
last náletových smrčků. Určení žáci se 
s chutí pustili do této činnosti. Jelikož 
jsme pracovali jako celek a byli s pra-
cí poměrně včas hotovi, zahráli jsme si 
ve dvojicích na rozloučenou hru, která 
spočívala v poznávání rostlin. Působila 
na nás dosti zajímavě. Prvních pět nej-
rychlejších dvojic dostalo jako cenu kar-
tičku s ostružiníkem moruškou na obráz-

ku. Aby nám ostatním to nebylo líto, že 
jsme srdnatě bojovali a nic nevyhráli, vě-
noval nám náš pan instruktor samolep-
ky s novým znakem KRNAPu, na jehož 
území se právě nachází lom, kde jsme 
pracovali.

Závěrem musíme říct, že i přesto, že 
jsme zmeškali autobus a jeli až následu-
jícím spojem, exkurze spojená s prospěš-
nou brigádou se nám všem moc líbila!

Nejen, že jsme pomohli přírodě, ale 
opět jsme měli příležitost lépe se poznat 
v rámci naší třídy! A to je, alespoň podle 
nás, to nejdůležitější!

Těšíme se na další takovéto zajíma-
vé a užitečné exkurze, které pro nás naši 
učitelé připraví.

Tak zase někdy…
Marek Erben a Vojtěch Kunát 

(Gymnázium a SOŠ Jilemnice – 2.O) 

Exkurze Strážné. Foto J. Zahradník
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Na cestě k vysněným cílům
aneb Honza Exner jako „moderátor“ 
Českého rozhlasu 2 Praha

Celý tento příběh začal v pátek, 6. břez-
na 2009, kdy se konal maturitní ples 
tříd 4. A a 4. B Gymnázia Jilemnice. Jak 
všichni maturanti moc dobře vědí, ten-
to den je ještě před samotným začátkem 
plný závěrečných příprav a dokonče-
ní všeho potřebného pro tolik očekáva-
ný „velký večer.“ Jelikož i já tímto rokem 
dokončuji svou pouť po střední škole, tý-
kal se mne tento den, stejně jako mých 
spolužáků víc, než kdy předtím. Jenom-
že ne všechno je vždy tak, jak si naplá-
nujete. V ten den se totiž konala v České 
Lípě soutěž, na níž jsem se již nějakou 
dobu velmi těšil a přiznám, že i připra-
voval. Byla to nezapomenutelná zkuše-
nost a co čert nechtěl, já nakonec vyhrál. 
Díky tomuto triumfu jsem získal mož-
nost strávit jeden den v Českém rozhlase 
2 Praha a podílet se na natáčení dětské-
ho pořadu Domino. 

Maturitní ples proběhl v pořádku ☺, 
dny utíkaly a já se čím dál tím více tě-
šil na svou první moderátorskou zkuše-
nost. Tento den nastal 24. dubna, kdy 
jsem odcestoval do Prahy splnit si jeden 
ze svých snů. Po chvilce cestování praž-
skou hromadnou dopravou jsem dora-
zil až do sídla Dětské tiskové agentury, 
kde mne velice vstřícně přivítal její pa-
tron, pan Slávek Hrzal. Poznal jsem, jak 
to chodí mezi mladými nadějnými žur-
nalisty a poté jsem začal pracovat na pří-
pravě odpoledního natáčení dětského 
pořadu Domino. Mezi připravené repor-
táže a písničky jsem doplňoval vlastní 
text, který měl vždy za cíl nějakým způ-
sobem doplnit či oživit daný program. 
Tato práce utekla jako voda a po obědě 
jsme vyrazili směrem do centra, do bu-

dovy Českého rozhlasu, kde jsme měli 
za úkol připravený pořad natočit. A by-
lo to tu. Připadal jsem si na jednu stra-
nu jako ve snu, na druhou stranu strašně 
nervózně. Usadili jsme se do židlí v na-
táčecím studiu, připravili se a tři, dva, 
jedna… rozsvítilo se červené světlo a už 
jsme moderovali. Musím přiznat, že bez 
ochotné pomoci pana Hrzala bych svou 
roli asi jen těžko zvládl. Skončili jsme, na 
mém čele se objevily kapky potu, proto-
že jsem konečně na vlastní kůži poznal, 
co skýtá práce moderátora. Povím vám, 
není to žádná legrace. Člověk si mys-
lí, že si stačí připravit text a „nějak“ ho 
pronést, ale to se mýlí. Práce moderá-
tora je mnohem náročnější a stejně jako 
u mnoha jiných povolání vyžaduje ná-
ročný trénink a dlouhodobou přípravu 
a hlavně… kopec zkušeností. I když já 
jsem tuto zkušenost poznal poprvé, od-
jížděl jsem spokojený, protože mne na-
táčení nejen velmi bavilo, ale znovu po-
sunulo výše hranici mojí touhy pracovat 
na sobě a zlepšovat své moderátorské 
schopnosti. 

 Mé díky za tuto skvělou zkušenost pa-
tří paní profesorce Novákové z jilemnic-
kého gymnázia, u níž to vlastně všech-
no začalo, a dále panu Slávku Hrzalovi 
a Českému rozhlasu 2 Praha, kteří mi 

Jan Exner u mikrofonu. Foto S. Hrzal
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tuto skvělou možnost pomohli uskuteč-
nit. Mnohokrát děkuji a doufám, že se 
u moderování znovu brzy setkáme ☺. 

Jan Exner

Dětský pěvecký sbor SEDMIHLÁSEK 
při ZUŠ Jilemnice

V dubnu se dětský pěvecký sbor ZUŠ Ji-
lemnice „SEDMIHLÁSEK“ zúčastnil sbo-
rové nesoutěžní přehlídky „Lomnické 
hudební jaro“ v Lomnici nad Popelkou. 
Čekalo nás první velké zpívání před po-
rotou, kde hlavním předsedou poroty 
byl pan Václav Brádle, sbormistr a zakla-
datel semilské Jizerky.

Zazpívali jsme dvě písně od J. Uhlí-
ře a Zd. Svěráka „Voda voděnka“ a pí-
seň „Hlavně, že jsme na vzduchu“, dále 

„Malovanou pohádku“ od Pavla Jurkovi-
če, za povinnou libovolnou lidovou pí-
seň jsme vybrali krásnou písničku „Širo-
ký hluboký“. Na klavír nás doprovodila 
paní učitelka Faltová.

Získali jsme od poroty pochvalu za čis-
tou intonaci a přirozený zpěv a zároveň 
jsme obdrželi zvláštní ocenění „LOMNIC-
KOU NOTIČKU“ za pěkný výkon.

Měli jsme možnost prožít velmi pěk-
né odpoledne v Tylově divadle, poslech-
li jsme si různé dětské sbory a načerpali 
nové zkušenosti. Velikým zážitkem bylo 
pro všechny vyvrcholení celé přehlídky 
společným zpěvem všech sborů.

Vraceli jsme se plni dojmů zpět domů. 
Myslím, že jsme podali opravdu pěkný 
výkon a těšíme se na další ročník.

Kateřina Jandurová, DPS Sedmihlásek

Dětský sbor Sedmihlásek. Foto z archivu ZUŠ Jilemnice
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Všesokolské slety – pokračování

V tomto červnovém čísle se ještě pře-
neseme do sokolské historie, a sice do 
r. 1926, kdy probíhal VIII. všesokol-
ský slet poprvé na stadionu na Straho-
vě. Nový sportovní areál vznikl v krátké 
době 9 měsíců. Za zmínku jistě stojí fakt, 
že tento slet vydělal 8 milionů Kč a byl 
o něm natočen film. První lyžařské zá-
vody ČOS byly přiděleny právě Jilemni-
ci, největšímu českému zimnímu středis-
ku v Krkonoších. S jejich uspořádáním 
měla jednota velké starosti pro nedosta-
tek sněhu. Nakonec sníh napadl a zá-
vody proběhly ve dnech 21.–24. 1. se 
startem a cílem na jilemnickém náměstí. 
Někteří závodníci se hned po skončení 
závodu vraceli na lyžích bez občerstve-
ní do svých domovů vzdálených i něko-
lik hodin cesty. V běhu na 50 km obsadil 
3. místo z 84 mužů Václav Mečíř z Ji-
lemnice. V závodu na 18 km vybojoval 
2. místo František Ladislav Kučera ve tří-
dě starších. Ve skocích na lyžích se umís-
til na 3. místě Otto Mejsnar, Jilemnice.

IX. slet 1932 se konal 100 let od na-
rození zakladatele Sokola dr. Mirosla-
va Tyrše. Sletové zimní hry dorostu byly 
pořádány na Benecku. Starší doroste-
nec Josef Vancl z Jilemnice byl ve sko-
ku na lyžích 3. a závod sdružený vyhrál. 
Lyžařské závody ČOS se konaly na Štrb-
ském Plese za účasti závodníků a závod-
nic župy Krkonošské. V běhu na 50 km 
mužů 2. místo získal br. Josef Erlebach 
z Benecka (později z Hrabačova). Závod 
sdružený vyhrál opět jilemnický Jaroslav 
Lukeš. Po prvé se jel závod ve sjezdu, 
ve kterém ses. Marie Mečířová obsadi-
la 3. místo. Vyjmenujme méně obvyklé 

discipliny, ve kterých se soutěžilo: šerm 
holí, kordem nebo bodákem, jezdectví, 
gorodky. K nácviku skladeb bylo použi-
to i rozhlasové vysílání a Československý 
rozhlas vysílal pravidelné zprávy z pří-
prav a přímé reportáže ze Strahova. Naši 
župu zastupovaly dvě velké skupiny so-
kolů, 630 bratrů a 628 sester. Dvě účast-
nice tohoto sletu ještě žijí, tehdy cviči-
ly jako dorostenky se zelenými věnečky, 
jsou to ses. Věra Šmauzová-Jindřišková 
a Anna Vítková-Hančová, žena syna zá-
vodníka Bohumila Hanče.

X. všesokolský slet se uskutečnil 20 let 
po vzniku samostatného Československa 
v těžké době ohrožení země fašistickým 
Německem. Sletový rok začal úspěš-
ně lyžařskými soutěžemi mužů a žen ve 
Vysokých Tatrách 5.–13. 2. V běhu na 
50 km na velmi obtížné trati se umístil na 
2. místě František Vítek, Hrabačov, který 
ještě rozjížděl štafetu ČOS na 4×10 km. 
Tato štafeta zvítězila v závodě Svazu slo-
vanského sokolstva, sdružující sokolstvo 
jihoslovanské, polské, ruské a české. 
František Vítek se také stal přeborníkem 
ČOS v běhu na 18 km a v soutěži SSS 
obsadil 3. místo. Skoky na lyžích mezi 
závodníky ČOS vyhrál Josef Erlebach, 
Hrabačov a v závodě SSS získal 2. mís-
to. Stejného umístění dosáhl i v závo-
du sdruženém ČOS a SSS. V běhu ČOS 
na 8 km žen obsadila 2. místo Božena 
Vanclová, Jilemnice. Přes 5 týdnů trvala 
sletová vystoupení. Krásnou podívanou 
nabídly dorostenky tančící kolem májek 
nebo středoškolačky se žlutými obruče-
mi. Musíme zmínit vystoupení 30 000 
žen ve skladbě Rej (s nimi cvičilo i 40 ji-
lemnických žen), kdy byla poprvé použi-
ta velkoplošná choreografie, velké čtver-

Ze sborníku T. J. Sokol Jilemnice
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Úspěch jilemnických šachistů
Historického úspěchu dosáhli jilemničtí 
šachisté v uplynulé sezoně 2008/2009, 
když v dramatickém a napínavém závě-
ru regionálního přeboru obsadili 1. místo 
a splnili si tak cíl, vytčený před sezonou. 

Přitom vůbec nešlo o nic jednodu-
chého. Hned v prvním kole doma pod-
lehli Lomnici n/P. a pokud chtěli postou-
pit, museli již vše vyhrát. Vše rozhodlo až 
poslední kolo, kdy Jilemnice hrála v Jičí-
ně. Domácí, aby postoupili, museli vy-
hrát, naopak Jilemnici, vzhledem k vý-
voji situace stačila na postup remíza. 
Prohrát však v žádném případě nesmě-

la. A skutečně nesmírně vypjatý zápas se 
rozhodoval až v samém závěru, kdy Jičín 
využíval každé příležitosti zvrátit průběh 
zápasu na svou stranu. Jilemnice nako-
nec uhrála kýžený nerozhodný výsledek 
a zaslouženě slavila historický postup 
do krajské soutěže Královéhradeckého 
 kraje.

Na postupu se podíleli: Pavel Lipták, 
Ladislav Kovář, Ladislav Vancl, Ing. Da-
niel Kučera, Ondřej Trojan, Pavel Vaňou-
ček a Vlastimil Hojer.

Josef Kain,
předseda ŠACHklub Jilemnice 

ce se měnily v kruhy a elipsy… Téměř 
30 000 mužů (825 z naší župy) zaplavi-
lo ve skladbě Přísaha republice největ-
ší stadion v Evropě. Jako hradba působil 
devadesátistup mužů. Z jejich cvičení 
vyzařovala odvaha, síla a odhodlání. Vy-
soké počty lidí v sokolských a národních 
krojích i cizinců se účastnilo průvodu. 

Praha byla slavnostně osvětlena, konal 
se ohňostroj a světelná fontána.

Zájemcům o sokolský sborník sděluje-
me, že bude možné ho zakoupit 12. 6. 
2009 od 17 hodin v sokolovně při příle-
žitosti oslavy tohoto významného výročí.

Úryvky z připravovaného sokolského 
sborníku vybrala V. Křížková

Cervantes v mezinárodním hávu
Příznivci divadelního umění budou 
moci shlédnout výsledek dvouletého úsilí 
tří divadelních amatérských souborů 
v projektu Cervantesova Interludia. 

Mezinárodního projektu se účastní vrch-
labský Vlastík, dále Théâtre Sans Lien 
z partnerského města Trouville-sur-Mer 
(Francie) a Teatro de Mijas z Andalusie 
(Španělsko). Na scéně při interpretaci tří 
jednoaktových frašek Bdělá stráž, Jesky-
ně Salamanská a Zázračný oltářní obraz 

tak zazní současně čeština, francouzšti-
na i španělština.

V Bdělé stráži se voják a kaplanův 
pomocník přou o to, komu bude patřit 
krásná služtička Kristýna. Voják kaplana 
vyhání. Přichází almužník, jemuž se krás-
ná služtička také líbí, poté podomní ob-
chodník, švec. Objevuje pán domu, Kris-
týnin poručník, nakonec i ona sama. Jak 
to dopadne a koho si Kristýna  vybere?

Jeskyně Salamanská začíná tím, že 
Pankrácio odjíždí na svatbu své sest-
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Kurz tance a společenské výchovy 
2009 – pondělí 1. 6. 2009, 7.00–16.00 
hod. v kanceláři SD Jilm Jilemnice

Zápis současně s uhrazením kurzov-
ného 1300 Kč/os. Upřednostňujeme 
páry. Otevíráme kurz od 17.00 hod. 
a 20.00 hod. Pro přijetí do kurzu od 
20.00 hod. je rozhodující vzdálenost 
místa studia od Jilemnice (doklad o při-
jetí ke studiu).

Středa 3. 6. v 19.30 hod
Paní ministrová – divadelní spolek 

Lomnice n. Pop.
Veselohra Branislava Nušiče byla na-

psána téměř před sto lety jako satira na 
srbské politické poměry před první svě-
tovou válkou. Ihned si u tamního pub-
lika získala neuvěřitelnou oblibu a zařa-
dila se mezi díla balkánské klasiky. Jak 
jste si již asi z názvu naší hry domysleli, 
budeme svědky osudů prosté, někdy až 
nahlouplé Živky, která se za jedné z teh-

dejších četných vládních krizí stává po 
boku svého manžela paní ministrovou. 
Rázem začíná udělovat audience, po-
řádat odpolední dýchánky a líčit pastič-
ky na své příbuzné. Její hvězdná kariéra 
„PANÍ MINISTROVÉ“, jak se sama ozna-
čuje, vystoupá strmě vzhůru…

Sobota 13. 6. 2009
150. výročí jilemnických hasičů

Neděle 28. 6. v 14.30 hod. 
Pekelná pohádka – Divadlo Mrak 

Havlíčkův Brod
Peklo sleduje hříchy světa, a proto-

že je nedočkavé, stane se, že se jednou 
malí čertíci unáhlí a dojdou na svět pro 
pekaře Vojtu Rohlíčka, i když pytel jeho 
hříchů ještě není naplněn… To není po-
věsti pekelné ku prospěchu. Luciper 
tedy vyšle na svět čertici Luciendu, která 
má za úkol pošťuchovat pekaře tak, aby 
zaklel. Jeho dobrácká a cituplná povaha 

Společenský dům Jilm Vás zve…

ry. Jeho žena Leonarda v jeho přítom-
nosti běduje nad tím, že ji opouští, ale 
jakmile manžel opustí dům, zorganizu-
je dostaveníčko, na něž pozve kaplana 
a holiče, přičemž se ještě nachomýtne 
okradený student ze Salamanky. Kocour 
je z domu, myši mají pré, jenže Pankrá-
cio se nečekaně vrací domů ještě týž ve-
čer a nastává komplikovaná situace pro 
všechny. Zvládnou to?

Ve třetí aktovce přicházejí na náves 
španělské vsi filutové, kteří předvádějí 
„Zázračný oltářní obraz“. Ten ukazuje vý-
jevy, které podle nich může spatřit pou-
ze ten, kdo byl počat v legitimním man-
želském svazku a kdo nemá mezi předky 

osoby původu židovského, takže výjevy 
nemůže spatřit téměř nikdo, ale nikdo to 
nechce a nemůže přiznat. Všichni tedy 
hrají s sebou. Situaci vrací do reality pří-
chod vojska… je konec iluzí.

Mezinárodní projekt, který lze po-
važovat i za příspěvek k českému před-
sednictví Evropské unie, uvidí diváci ve 
Vrchlabí v premiéře v pátek 26. červ-
na, v sobotu 27. června v 19.30 bude 
uveden v SD Jilm v Jilemnici a v nedě-
li 28. června na mezinárodním festivalu 
Divadlo evropských regionů „Open Air 
Festival“ v Hradci Králové. Srdečně zve-
me k neobyčejnému zážitku.

–jp–
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Z letošních čarodějnic. Foto J. Paulů

však čertici uchlácholí a ta přestane ško-
dit. To by ale nebylo peklo, aby si necha-
lo něco takového líbit…

O tom všem je pohádka, která připo-
mene i několik lidových zvyků z pekař-
ského prostředí. Vstupné: 40 Kč

Letošní čarodějnice

Letos se, jako již tradičně, na louce nad 
areálem technických služeb konala osla-
va 30. 4., tedy čarodějnice. Celou akci 
provázelo nebývalé množství problémů 
a komplikací, organizačním zajištěním 
počínaje a nepřízní počasí konče. Na-
konec se našemu Společenskému domu 
podařilo zabezpečit všechny nezbytnos-

ti a akci uskutečnit. Rád bych touto ces-
tou ještě jednou poděkoval panu No-
votnému a pánům Bucharovi, Beranovi 
a Štěpovi za nádhernou a důstojnou vat-
ru a SDH Jilemnice za pomoc při organi-
zaci a za zajištění občerstvení.

Celá akce nakonec i přes krátké deš-
ťové přeháňky běžela jako na drátkách, 
vatra hořela, hudba hrála, občerstvení 
bylo rychlé a kvalitní. Příjemně nás pře-
kvapil zejména počet účastníků, který se 
podle našich skromných odhadů pohy-
boval vysoko nad hranicí pěti set osob 
a věřím, že to byl pro všechny příjemně 
strávený předsváteční večer.

Těším se na Vaši účast i při dalších ak-
cích SD Jilm.

Mgr. Jiří Paulů, ředitel SD Jilm
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5
pátek

19.30 h

NENAROZENÍ
Mezi světem živých a mrtvých se potulují temné duše, které se snaží vrátit do 
života. Jejich vstupní bránou mohou být citliví jedinci. Oběti mají jen dvě mož-
nosti – dobrovolnou smrt, nebo péči profesionálního exorcisty. Režie: David 
S. Goyer. Hrají: Odette Yustman, Gary Oldman. USA – horor/titulky.

Vstupné: 60 Kč — do 15 let nevhodný
7

neděle
17.30 h

20 h

LÍBÁŠ JAKO BŮH
Hrdinkou filmu je středoškolská profesorka, která řeší prekérní situace v práci 
i doma, kde žije s bývalým manželem, spisovatelem. Její život oživuje zejména 
vztah s lékařem záchranné služby. Režie: Marie Poledňáková. Hrají: Kamila Ma-
gálová, Jiří Bartoška, Eva Holubová, Oldřich Kaiser. ČR – komedie.

70 Kč — mládeži přístupný
9

úterý
19.30 h

PROMĚNY
Vizuálně podmanivý film sleduje čtyři různé postavy, jejichž život se prolíná jen 
pozvolna a nahodile. Co všechno se musí stát, aby život nebyl takový, jako dřív? 
Režie: Tomáš Řehořek. Hrají: Dita Zábranská, Petra Hřebíčková, Petr Jeništa, 
Alena Ambrová, Jan Zadražil. ČR – drama.

65 Kč — do 12 let nevhodný
11

čtvrtek
19.30 h

KDYŽ SE MUŽ VRACÍ DOMŮ…
Známý pěvec Schmidt se vrací domů. Městečko ožívá a jeho obyvatelé se chys-
tají navštívit vystoupení rodáka. Plachý koktající Sebastian se v tu chvíli od své 
lesbické matky dozvídá, že jeho dávno mrtvý otec je ve skutečnosti živ a zdráv… 
Režie: Thomas Vintenberg. Dánsko/Švédsko – komedie/titulky.

70 Kč — do 12 let nevhodný
13

sobota
19.30 h

ANDĚLÉ A DÉMONI
Film podle románu Dana Browna, který sleduje osudy harvardského symbologa 
Langdona. Ten je povolán k mrtvole fyzika, do jehož hrudi kdosi vyřezal tajupl-
né symboly. Režie: Ron Howard. Hrají: Tom Hanks, Ayelet Zurer, Ewan McGre-
gor. USA – krimi, mysteriózní/titulky.

70 Kč — do 12 let nevhodný
17

středa
19.30 h

ODPOR
Bratři Bielski vyrůstali ve farmářské rodině v Bělorusku. Když v červnu 1941 na-
cisté obsadili jejich kraj, utekli do hlubokých lesů a sestavili partyzánskou skupi-
nu. To, co začalo jako bitva o přežití a touha po pomstě, přerostlo v odhodlání 
zachránit co největší počet Židů. Režie: Edward Zwick. Hrají:  Daniel Craig, Liev 
Schreiber, Jamie Bell. USA – válečný/titulky.

60 Kč — do 15 let nevhodný

21
neděle
17.30 h

MONSTRA VS. VETŘELCI
Když Susan praští do hlavy meteorit plný kosmického slizu a následně naroste 
do výšky 15 metrů, dost ji to rozhodí… Nový animovaný film pro celou rodinu. 
Režie: Rob Letterman, Conrad Vernon. V českém znění: Hana Ševčíková, Mi-
chal Holán, Filip Švarc, Jiří Knot. USA – animovaný/dobrodružný – dabing.

65 Kč — mládeži přístupný

Kino 70 Jilemnice v červnu 2009
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Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kinema-
tografie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte do 
5 dní od zámluvy, poté budou dány do 
volného prodeje. Adresa kina: Kino 70, 
Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Tele-
fonní číslo – kancelář: 481 544 070, po-
kladna: 481 545 040. Předprodej vstu-
penek v pokladně kina 17.30–17.45, 
20.00–20.15 ve dnech promítání. Před-
prodej vstupenek na programy SD Jilm 
je možný i v Informačním centru na ná-
městí.

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, 
Ing. Mgr. Martin Horák, Jan Kubát, 
Dr. Karel Kupka, Mgr. Vladimír Rich-
ter, Jiřina Tázlarová. Sazba a zlom: P3K. 
Tisk – obálka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra-
ny: A90 PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy-
davatel: Město Jilemnice, Masarykovo 
ná městí čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 
275808, periodicita: vychází měsíčně, 
den vydání: k 1. příslušného měsíce. Po-
čet výtisků: 1 150 ks. Povoleno odbo-
rem kultury Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. 
Cena 10 Kč. Uzávěrka prázdninového 
čísla: 8. 6. 2009.

Obálka: Z oslav výročí pardubicko-libe-
recké dráhy (Horka u Staré Paky) – foto 
O. Luštinec. Zadní strana: Fara v Horní 
Branné – foto P. Mendřický.

23
úterý

19.30 h

MILIONÁŘ Z CHATRČE
Hlavní hrdina, mladík Jamal Malik, sedí v televizním studiu naproti moderátoro-
vi indické verze soutěže Chcete být milionářem a čeká na poslední otázku, kte-
rá jej dělí od pohádkové výhry 20 miliónů rupií. Ještě před chvílí byl chlapcem 
z bombajského slumu… Režie: Danny Boyle. Hrají: Dev Patel, Freida Pinto, 
 Ayush Mahesh Khedekar, Anil Kapoor. VB/USA – drama/romantický – titulky.

60 Kč — do 12 let nevhodný

25
čtvrtek
19.30 h

STAR TREK
Snímek pojednává o první výpravě mladé posádky na palubě hvězdné lodi 
U.S.S. Enterprise. Nováčci musejí nalézt způsob, jak zastavit padoucha, jehož 
honba za pomstou ohrožuje celé lidstvo. Kirk a jeho bližní se odvážně pustí 
tam, kam se dosud nikdo nevydal… Režie: J. J. Abrams. Hrají: Zachary Quinto, 
Chris Pine, Eric Bana, Zoe Saldana, Leonard Nimoy. USA – sci-fi – titulky.

60 Kč — mládeži přístupný

27
sobota
19.30 h

OBČAN HAVEL PŘIKULUJE
Tvůrci dokumentu se vracejí do minulosti, aby ilustrovali, jak vznikla Havlova 
slavná hra Audience. Zároveň uvádějí diváka do paradoxů podivného světa čes-
koslovenské normalizace. Václavu Havlovi bylo osmatřicet let a téměř rok válel 
sudy s pivem. Režie: Jan Novák, Adam Novák. Hrají: Václav Havel, Jiřina Boh-
dalová, Pavel Landovský, Vladimír Merta, Jan Hartl. ČR – dokument.

65 Kč — mládeži přístupný




